[image: image1.jpg]

Estado do Rio Grande do Sul

Prefeitura Municipal de Novo Cabrais

DECRETO Nº4155/2021, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2021.
Autoriza a abertura de crédito especial por excesso de arrecadação, no Orçamento Vigente, autorizado pelo Art. 3º da Lei Municipal Nº2370, de 30 de novembro de 2021 e dá Outras Providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO CABRAIS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 57 da Lei Orgânica e de conformidade com o Art. 3º da Lei Municipal Nº2370/2021, de 30 de novembro de 2021.
D E C R E T A:

Art. 1º Fica o poder executivo autorizado a abrir crédito especial por excesso de arrecadação – no valor de R$ 16.000,00 (Dezesseis mil reais) na Lei Orçamentária Anual Exercício de 2021, nas seguintes classificações:

Órgão: 07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE

Unidade Orçamentária: 01 – SMS – FUNDO MUNICIPAL DA SAUDE - ASPS

Classif: 10.301.0023.2.209 Manutenção do Programa Rede Bem Cuidar RS
Recurso:  4011
Conta: 4185
Elem. Desp: 3.1.90.04.00 – OUTRAS CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO................................R$ 11.000,00
Conta: 4186
Elem. Desp: 3.1.90.11.00.00.00 – VENC. E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL.....................................R$ 4.350,00
Conta:  4187
Elem. Desp: 3.1.90.13.00.00.00 – OBRIGAÇÕES PATRONAIS..........................................................................R$ 650,00
Art. 2º - Servirá de suporte para abertura do crédito suplementar autorizado no Artigo 3º, o excesso de arrecadação, a ser verificado no exercício da Transferências de Recursos do Estado para Programas de Saúde – Repasse Fundo a Fundo - PIAPS Rede Bem Cuidar RS, na seguinte Fonte de Recurso:

	ITEM
	Fonte
	DESCRIÇÃO DA FONTE DE RECURSOS
	Valor

	1
	4011
	4011 – ATENÇÃO BASICA – PIES / NUCLEO DE APOIO
	R$ 16.000,00

	TOTAL DOS RECURSOS
	R$ 16.000,00

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Novo Cabrais, 30 de novembro de 2021.
                 Registre-se e Publique-se:

    _______________________

      Leodegar Rodrigues

                 ________________________

                                       Prefeito Municipal

                           Leodegar Rodrigues

         Prefeito Municipal